riserva di approfondire con la Banca i risultati e di adottare opportuni interventi.

La Banca procede, a parità di struttura temporale dell’attivo e del passivo, alla definizione di
ulteriori quattro scenari avversi composti da ipotesi di variazione dei tassi di interesse,
considerando anche spostamenti della curva dei rendimenti diversi da quelli paralleli e tenendo
conto delle differenze di volatilità dei tassi relativamente alle diverse scadenze.

Gli scenari utilizzati prevedono le seguenti condizioni:

• Aumento dei tassi a breve di 200 bp e riduzione di 100 bp per le altre scadenze
• Aumento dei tassi a lungo di 200 bp e riduzione di 100 bp per le altre scadenze
• N. 2 Shift non paralleli

Frequenza di misurazione di questa tipologia di rischio

La misurazione del capitale interno attuale, condotta attraverso il richiamato algoritmo
semplificato indicato dalla Circolare 285/13 di Banca d’Italia, viene effettuata su base trimestrale.

INFORMATIVA QUANTITATIVA

Il rischio tasso di interesse del banking book evidenzia, al 31 dicembre 2019, i livelli riportati nella
tabella sottostante.

Cap11 – Rischio tasso di interesse sulle posizioni incluse nel portafoglio bancario: stress test

 31/12/2019
 (+ 200 basispoint) (- 200 basispoint)

Capitale Interno 1.956.896 -1.369.462
Fondi Propri Consolidati 108.799.613 108.799.613
Indice di Rischiosità 1,799 1,259

118

Capitolo 12 – Esposizione verso la cartolarizzazione (art. 449 CRR)
INFORMATIVA QUALITATIVA

Nel corso del 2019 la Banca non ha preso parte ad alcuna operazione di cartolarizzazione tesa a
contrarre le esposizioni deteriorate del credito.

Si rammenta, in questa sede, che nel corso del 2018 la Banca prese parte ad un’operazione di
cartolarizzazione multi-originator (di tipo “tradizionale”) di un portafoglio di crediti in sofferenza
con presentazione di istanza al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai fini dell’ammissione allo
schema di garanzia dello Stato sulle passività emesse (c.d. “GACS”) ai sensi del D.L. n. 18/2016